
 

CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE 
 

COMISIA DE ATESTARE A CADRELOR ŞTIINŢIFICE  
ŞI ŞTIINŢIFICO-DIDACTICE 

 
Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 

Telefon : (373 22) 296271;  Fax (373 22) 296271;   www. cnaa.md;  e-mail: info@cnaa.gov.md 
 

HOTĂRÂRE nr. AT-2/2.2-1 
 

cu privire la instituirea Seminarului ştiinţific de profil 
 

În temeiul art. 104, lit. p) din Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova nr. 259 – 
XV din 15 iulie 2004; şi al Regulamentului privind constituirea şi activitatea seminarelor ştiinţifice de 
profil, aprobat prin hotărârea Comisiei de atesatre a cadrelor ştiinţifice şi ştiintifico-didactice a 
CNAA din 21 decembrie 2006 (proces-verbal nr. 7), cu modificările şi completările ulterioare, şi în baza 
demersului Universităţii SMF „N. Testemiţeanu”, Comisia de Atestare a cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-
didactice  HOTĂRĂŞTE: 

1. Instituirea Seminarului ştiinţific de profil la specialitatea 321. 26. Urgenţe medicale în cadrul 
USMF „N. Testemiţeanu” în următoarea componenţă: 

Preşedinte: Ciobanu Gheorghe, doctor habilitat în medicină, profesor universitar,  
Vicepreşedinte: Mişin Igor, doctor habilitat în medicină, conferenţiar universitar,  
Secretar ştiinţific: Rezneac Larisa, doctor în medicină, conferențiar universitar,  
Chidirim Gheorghe, doctor habilitat în medicină, profesor universitar, academician,  
Groppa Stanislav, doctor habilitat în medicină, profesor universitar, academician,  
Revenco Valeriu, doctor habilitat în medicină, profesor  universitar,  
Topală Valentin, doctor habilitat în medicină, profesor universitar,  
Caproş Nicolae, doctor habilitat în medicină, profesor universitar,  
Mazur Minodora, doctor habilitat în medicină, profesor universitar,  
Tănase Adrian, doctor habilitat în medicină, profesor universitar,  
Cojocaru Victor, doctor habilitat în medicină, profesor universitar,  
Friptu Valentin, doctor habilitat în medicină, profesor universitar,  
Revenco Ninel, doctor habilitat în medicină, conferențiar universitar,  
Lozan Oleg, doctor habilitat în medicină, conferențiar universitar,  
Belîi Adrian, doctor în medicină, conferenţiar universitar,  
Şandru Serghei, doctor în medicină, conferenţiar universitar.  
Hotărârea se publică pe site-ul CNAA (www.cnaa.md). 
 
 
2. Instituirea Seminarului ştiinţific de profil la specialităţile 622. 01. Literatura română, 622.02. 

Teoria literaturii, 622.03. Folcloristică, în cadrul Institutului de Filologie al AŞM în următoarea 
componenţă: 

CIMPOI Mihai, preşedinte, academician, 
BURLACU Alexandru, vicepreşedinte, doctor habilitat, profesor universitar, 
CARAMAN Vlad, secretar ştiinţific, doctor, conferenţiar universitar, 
BILEŢCHI Nicolae, membru corespondent, 
GAVRILOV Anatol, doctor habilitat, profesor universitar, 



Hotăr
Direc

APETRI 
BĂIEŞU 
CIOCAN
GRATI A
PLĂMĂD
ROŞCA T
ŢURCAN
ŢAU Elen
CHIPER 
CIRIMPE
COLAC 
CORCIN
FILIP Iul
GÎRLEA
 
 

rârea se publ
cţia Atestare 

 
 

Preşedinte
pentru Acr
academici

Secretar şt

Dumitru, do
Nicolae, doc

NU Ion, docto
Aliona, docto
DEALĂ Ion,
Timofei, doc
NU Andrei, d
na, doctor, c
Grigore, doc

EI Victor, do
Tudor, docto

NSCHI Nina, 
lian, doctor,  

A Olesea, doc

lică pe site-u
a CNAA (dn

ele Consiliului
reditare şi Ate
an   

tiinţific, docto

octor, confere
ctor habilitat
or habilitat, p
or habilitat, c
, doctor habi
ctor habilitat,
doctor habili
onferenţiar u
ctor, confere
octor, confere
or, conferenţi
doctor, conf

tor. 

ul CNAA (ww
na prof. Call

i Naţional   
estare,             

 

or habilitat     

enţiar univer
t, profesor un
profesor univ
conferenţiar u
ilitat, confere
, conferenţia
itat, conferen
universitar, 
enţiar univers
enţiar cercetă
ţiar cercetăto
ferenţiar cerc

ww.cnaa.md
o Tatiana) va

                 

rsitar, 
niversitar, 
versitar, 
universitar, 
enţiar  univer
ar universitar
nţiar cercetăto

sitar, 
ător,  
r,  
cetător, 

d). 
a monitoriza

    

    

rsitar, 
r, 
or,  

a executarea p

   

             Valer

                    A

prezentei ho

riu CANŢER 

Aliona GRAT

tărâri. 

TI 


